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SABESP EM CARAGUATATUBA

Caraguatatuba — Unidade de
Negocios Litoral Norte

100% de cobertura

em agua
economias adutoras e
75 MIL de Agua 765'9 redes de

Km distribuigdo

6 Captacdes de Agua
5
eras — ETAPORTO
) NOVO
EstacOes de
Tratamento

de Agua
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ETA PORTO NOVO

Principal ETA do Litoral Norte Paulista - caracuatatusa

Abastece boa parte dos municipios Sao Sebastiao e
Caraguatatuba

Apresenta vazao de producao média de 650 L/s,
podendo atingir 750 L/s na Alta Temporada

Uma das pioneiras na Técnica FAD no Brasil CONCEPCAO 1998

Alto Rio Claro — Manancial Preservado nos altos da
Serra do Mar, chega através de adutora Ferro Fundido
por gravidade, alta densidade de microbolhas de ar
dissolvido 310 L/s

2 Captacgoes
Baixo Rio Claro — Manancial sem contaminacgdes
significativas aonde esta construido sistema de
captacdo e bombeamento de 4dgua bruta 420 L/s




TECNICA FAD

Diferente do Tratamento Convencional, a técnica de
tratamento de Agua Flotag¢do por Ar Dissolvido
promove a separacao fisica do material solido do meio
liquido através da ascensao dos flocos para superficie

Como isso é
possivel?
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TECNICA FAD — QUANDO E INDICADO? &5

d MANANCIAL EUTROFIZADO

O AGUA BRUTA COM BAIXA TURBIDEZ
(d COR ELEVADA

O MENOR AREA DE IMPLANTACAO
O PRAZO CURTO DE IMPLANTACAO

— CONCEPCAO ETA PORTO NOVO
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FTA PORTO NOVO — CONCEPCAO 1998

Vazao Nominal
550 L/s

UTurbidez 1,5 NTU

Parametros Agua Bruta JCor 20 mg/L Pt
UpH 6,3

Coagulante Sulfato de AL

B

Projetada para atender
Portaria 36 GM de 19/01/1990




AESABESP
éé) g cors
ETA PORTO NOVO — HOJE

Vazao Média 18% ga
Producdo 650 L/s Nominal

OTurbidez 13 NTU . 766% da Concepgdio
Parametros Agua Bruta QcCor34uC < 0%

UpH 6,3

da Concepgao

DESAFIO O Atender Legisla¢do Atual
Portaria GM/MS 888 4/5/2021
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£TA PORTO NOVO DIANTE DOS DESAFIOS &

* Onde podemos atuar de maneira rapida e eficiente
usando recursos que temos?

Corpo Técnico altamente Especializado, Engajados com Foco em
Resultados

Avaliamos a Performance do PAC em
equipamento Jar Test, comparando com o
Sulfato de Aluminio

RESULTADOS
PROMISSORES

Jul 22 — Inicio Aplicacdao PAC diretamente no Processo
de Tratamento Porto Novo
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AVALIACAO SUBSTITUICAO COAGULANTE &

O QUE DETERMINOU A ESCOLHA DO PAC?
O PAC PRE POLIMERIZADO EM
SOLUCAO — OTIMIZA FLOCULACAO

O CARATER MENOS ACIDO, DEMANDANDO MENOS
ALCALINIZANTE

L PRODUTO MAIS “LIMPQO”
0 DOSAGENS MENORES EM REALCAO AO SULFATO DE AL, +
EFICIENTE, GERA MENOS LODO

O PROMOVE REDUCAO DO TEOR DE ALUMINIO NA
AGUA TRATADA




AVALIACAO SUBSTITUICAO COAGULANTE Q=

VARIACAO pH DE FLOCULACAO
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Menos Acido
do PAC
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AVALIACAO SUBSTITUICAO COAGULANTE O

e Variacao Parametros Qualidade Apds Substituicao de
Coagulante - Filtros

Percentual de Atendimento de Turbidez Agua Filtrada em 2022

120%

Apos aplicacao do PAC, ETA
100% o8% conseguiu atender 95% dos

98%
s resultados abaixo de 0,5 NTU
80% 76%
69%
60% 57%
40%
26%
20%

0%
jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22
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AVALIACAO SUBSTITUICAO COAGULANTE O

e Variacao Parametros Qualidade Apds Substituicao de
Coagulante — Agua Final

Média Turbidez Final em 2022 Ap6s aplicagdo do PAC, Redugado

de 51% no valor da média
0,8
0,7

Turbidez Agua Final

0,7
0,6

05 Melhora Indicadores
de Qualidade

0,4

0,3 oy e
Impacta Positivamente

02 Satisfacao Clientes

0,1

Reduz Dosagem Pds
Cloracao

0,0
TURBIDEZ FINAL (UNT)

m SAL m PAC




Variacao Teor de Aluminio Total na Rede de

Distribuicao

0,12

0,1

0,08

0,06

0,04

0,02

Residual Aluminio Rede

Al tot mg/L

W SAL mPAC

nnnnnnnnnnnnn

w

Reducao 32%
Residual de
Aluminio



AVALIACAO SUBSTITUICAO COAGULANTE O

Variacao Média Consumo Mensal de Produtos
Quimicos

Consumo Mensal Kg/m?
0,025
0,02
0,015
0,01
0,005 I
o | .,l
ALCALINIZANTE COAGULANTE HIPOCLORITO DE SODIO FLUOR
mSAL 0,013 0,019 0,021 0,004
m PAC 0,007 0,015 0,016 0,003
mSAL mPAC
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REDUGAO DE PRODUTO QUIMICO KG/M?3

CONSUMO

-21%
-24%

-46%

0%

-5%

-10%

-15%

-20%

-25%

-30%

-35%

-40%

-45%

-50%

— — COAGULANTE

— —HIPOCLORITO DE SODIO
FLUOR

— — ALCALINIZANTE




Encontro Técnico

AESABESP

Congresso Nacional
de Saneamento e

AVALIACAO SUBSTITUICAO COAGULANTE A

Reducao Custos Processo

VARIACAO GASTO MENSAL PRODUTO QUIMICO APOS SUBSTITUICAO
DO COAGULANTE

0,05%
Coagulante Acido Fluorsilicico Hipoclorito de Sddio Ca0
-10%

-24%




CONCLUSOES FINAIS

DESAFIO O Atender Legislacdo Atual i> @
Portaria GM/MS 888 4/5/2021

3 Melhora da Qualidade Agua Final, mesmo
com vazao de produ¢dao acima nominal

=
) Reducgdo Custos de Processo

. AGUA POTAVEL
1 Redugdo Consumo de Coagulante, menor Qp e

geracao de lodo @/ E




OBRIGADO!

Eng® Mario Agusto — mafamaral@sabesp.com.br
Eng2 Veronica Di Flora — vdfsouza@sabesp.com.br
Téc. Eudes da Silva Miranda — esmiranda@sabesp.com.br
Téc. Benedito Zacarias da Silva — bzacarias@sabesp.com.br
Quim. Rui Cesar Rodrigues Bueno — rcbueno@sabesp.com.br
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